Дело № 1-47/2019 УИД66RS0034-01-2019-000070-74 Копия 

Приговор

 вступил в законную силу 29.03.2019 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноуральск 18 марта 2019 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Солобоевой О.А.,

при секретаре Тимошиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Доможирова А.Н.,

защитника? адвоката Киселевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей средне-специальное образование, не замужней, имеющей 2-х несовершеннолетних детей, работающей в ООО «

<

данные изъяты>», диспетчером, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

-22.12.2014 Тагилстроевским р/с г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 228 ч. 2 УК РФ, 3 года лишения свободы, с испытательным сроком на 3 года 6 месяцев, со штрафом 10 000 рублей. Постановление от 02.03.2015 Красноуральского г/с Свердловской области испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 21.07.2015 Красноуральским г/с Свердловской области по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоед приг. от 22.12.2014 общий срок 4 года лишения свободы со штрафом 10 000 рублей, апелляционное определение Свердловского областного суда от 16.09.2015 приговор от 21.07.2015 изменен, снижено наказание, общий срок 3 года 5 мес. лишения свободы со штрафом 10 000 рублей. 26.06.2017 освобождена на основании постановления Ивдельского г/с Свердловской области от 13.06.2017 с заменой не отбытого срока наказания на исправительные работы 01 год 06 месяцев 7 дней с удержанием 15 % (не отбытый срок составляет 03 месяца 02 дня исправительных работ). 

под стражей не содержалась, мера пресечения – не избиралась,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

16.01.2019 в 11:48 часов, ФИО1 ФИО8. в нарушение порядка установленного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, посредством сети Интернет, компьютера и сотового телефона, через сайт «

<

данные изъяты>…» связалась с неустановленным дознанием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и договорилась о незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства. 

16.01.2019 в период с 11:48 часов до 20:02 часов, ФИО1 ФИО9. имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, находясь в квартире по 

<

адрес>, используя компьютер и сотовый телефон, с помощью QIWI-кошелька оплатила приобретаемое ей наркотическое средство. 

После чего 16.01.2019 в 21:00 часов, неустановленное дознанием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило о месте закладки наркотического средства – прикоп на углу возле первого гаража, расположенного возле дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в красном скотче. После чего, 16.01.2019 в период времени с 21:00 часов до 23:00 часов, ФИО1 ФИО10 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность их наступления и желая этого, в нарушение порядка установленного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, на такси приехала к месту тайного хранения наркотика, представляющего собой: прикоп на углу возле первого гаража, расположенного возле дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где обнаружила в красном скотче в бумажном свертке и незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица, без цели последующего сбыта наркотическое средство – синтетическое вещество 

<

данные изъяты> включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,32 грамм, и которое согласно справки об исследовании № от 18.01.2019 и заключения эксперта № от 12.02.2019, а также постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством массой 0,32 грамма, что относиться к значительному размеру, и стала незаконно хранить при себе в своей сумке. 

16.01.2019 в период с 21:00 часов до 23:20 часов, ФИО1 ФИО11., умышленно, без цели сбыта, в нарушение порядка установленного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, незаконно хранила при себе в своей сумке, наркотическое средство – синтетическое вещество 

<

данные изъяты> включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,32 грамма в значительном размере, до момента ее задержания сотрудниками полиции. 

Противоправные действия ФИО1 ФИО12 были пресечены сотрудниками ОМВД России по городу Красноуральску, последняя была задержана 16.01.2019 около 23:00 часов, точное время не установлено, в подъезде № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и доставлена в ОМВД России по г. Красноуральску, расположенному по адресу 

<

...>, после чего при личном досмотре ФИО1 ФИО13. проведенном в кабинете № 15 здания ОМВД России по г. Красноуральск в 23:20 часов, у последней было обнаружено и изъято наркотическое средство – синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,32 грамм в значительном размере.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам наркотическое средство – синтетическое вещество 

<

данные изъяты> включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,32 грамма, а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, независимо от его количества, является «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и постановление Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ – Список № 1», в соответствии с которыми наркотическое средство – синтетическое вещество 

<

данные изъяты> включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относящегося к наркотическим средствам, массой свыше 0,2 грамма, а именно 0,32 грамм и относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ФИО14. признала полностью себя виновной в совершении инкриминируемого преступления и в присутствии адвоката и после консультации с защитником поддержала ходатайство о дальнейшем производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращённой форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. Ранее аналогичное ходатайство ею было заявлено при ознакомлении с материалами дела. 

Государственный обвинитель, защитник, согласились на особый порядок принятия судебного решения.

Учитывая, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, она также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано находит ходатайство подлежащим удовлетворению.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 ФИО15 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер общественной опасности деяния, данные, характеризующие личность подсудимой, а также суд учитывает, что уголовное дело, дознание по которому производилось в сокращённой форме, рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, поэтому на основании ст. 226.9 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание подсудимой не может быть назначено более одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 ФИО16. совершила преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, на учете психиатра, нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась, официально трудоустроена, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, воспитывает двоих несовершеннолетних детей, имеет заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказания суд, учитывает признание подсудимой вины, раскаяние, состояние здоровья, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим подсудимой наказание, суд признает наличие в действиях ФИО1 ФИО17. рецидива преступлений, вид которого является простым в соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как она совершила умышленное преступление, имея не снятую и не погашенную судимость за тяжкое преступление, поэтому в соответствии с ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации срок назначенного наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. 

На основании изложенного, учитывая, что исключительных обстоятельств, при наличии которых ФИО1 ФИО18 могло быть назначено наказание с учетом правил ч. 1 ст. 62 и ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не усматривается, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости наказания к содеянному, учитывая что настоящее преступление совершено через непродолжительный истекший период после освобождения из мест лишения свободы, где подсудимая отбывала наказание за аналогичное преступление, в настоящее время наказание в виде исправительных работ по приговору от 21.07.2015 (с учетом постановления Ивдельского городского суда от 13.06.2017) не отбыто, суд назначает подсудимой наказание в виде реального лишения свободы. 

Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать ее исправлению, восстановлению социальной справедливости, а так же предупреждению совершения новых преступлений.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 ФИО19. отбывание наказания должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

С учетом положений части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО20 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 70, п. в ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору не отбытой части наказания по приговору Красноуральского городского суда от 21.07.2015 (с учетом постановления Ивдельского г/с Свердловской области от 13.06.2017), окончательно назначить ФИО1 ФИО21. наказание в виде одного года десяти дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО22 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражей, в целях исполнения наказания взять ФИО1 ФИО24. под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 ФИО23 исчислять с 18 марта 2019 года. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 ФИО25 время содержания под стражей с 18.03.2019 по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Nokia», - оставить ФИО1 ФИО26 наркотическое средство, содержащее синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, а так же первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Красноуральску – уничтожить.

Несовершеннолетних детей подсудимой передать на попечение в орган опеки и попечительства г. Красноуральска.

Приговор может быть обжалован (за исключением оснований несоответствия, изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела) в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Красноуральский городской суд, а осужденный, содержащийся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать об участии при ее рассмотрении, а также иметь адвоката, как по соглашению, так и по назначению. 

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья Красноуральского

городского суда: О.А. Солобоева